12 Meşihat Arşivi, Dosya No: 456, Terceme-i Hal varakası, 20 Cemaziyelahir 1332/[16 Mayıs 1914] (Bundan sonra mezkûr dosya MA şeklinde ifade edilecektir.)

13 Berzeg, a.g.m., s. 10.

Kalemi'ndeki memuriyeti sırasında kaydedilen hal tercümesinden öğrenmekteyiz.¹⁴

Yusuf Suad, 1294/1877 yılında; 93 Harbi'nin devam ettiği o zorlu günlerde, Düzce kasabasına bağlı Bataklık Karaköy'de dünyaya geldi.¹⁵ Kur'an-ı Kerim ve "mebadi-i ulûm-ı diniyyeyi" babası Hasan Hulusi Efendi'den tahsil ettikten sonra Düzce'de ibtidai ve rüşdiye mekteplerini bitirdi.

21 MA, Terceme-i Hal varakası, 20 Cemaziyelahir 1332/16 Mayıs 1914.

22 MA, Terceme-i Hal varakası, 20 Cemaziyelahir 1332/16 Mayıs 1914. Memuriyeti süresince maaşına yapılan zamların miktarı: 3 Nisan 1316 (16 Nisan 1900), 57 kuruş; 1 Eylül 1316 (14 Eylül 1900), 76 kuruş; 1 Ağustos 1317 (14 Ağustos 1901), 110 kuruş; 1 Haziran 1318 (14 Haziran 1902), 30 kuruş; 1 Eylül 1318 (14 Eylül 1902) 31 kuruş; 5 Kânunusani 1319 (18 Ocak 1904), 8 kuruş 10 para; 2 Temmuz 1320 (15 Temmuz 1904), 30 kuruş 30 para; 1 Mayıs 1322 (14 Mayıs 1906), 83 kuruş; 1 Mart 1323 (14 Mart 1907), 49 kuruş; 1 Temmuz 1323 (14 Temmuz 1907), 118 kuruş; 1 Kânunuevvel 1324 (14 Aralık 1908), 50 kuruş. 1 Eylül 1325 (14 Eylül 1909) tarihinde 1000 kuruş maaşla birinci sınıfa terfi etmiştir.

23 MA, Terceme-i Hal varakası, 20 Cemaziyelahir 1332/16 Mayıs 1914.

24 MA, 15 Ramazan 1331/18 Ağustos 1913 tarihli arz-ı hal ve Bab-ı Meşihat Memur'ın Kalemi'nin cevabı yazısı.

25 MA, 19 Ağustos 1329/1 Eylül 1913 tarihli arz-ı hal.

26 MA, 1 Eylül 1329/14 Eylül 1913 tarihli arz-ı hal ve Düzce Belediye Tabibi tarafından düzenlenen 2 Eylül 1329/15 Eylül 1913 tarihli rapor.

ay daha uzatılır. Dosyadaki belgelerden anlaşılan, Yusuf Suad'ın uzatılan iznin hitamında, 13 Ekim 1913'te İstanbul'a döndüğüdür.

Birinci Dünya Savaşı'nın başlaması ile birlikte bütün bu faaliyetler sekteye uğramış ve Yusuf Suad, İstanbul'a geri dönmek zorunda kalmıştır.³⁴ Yusuf Suad'ın Kafkasya'daki faaliyetlerinin bu ilk devresinin Meşihat'taki memuriyetinden ayrıldıktan sonra başlayıp Osmanlı Devleti'nin Birinci Dünya Savaşı'na dâhil olmasına kadar (Ocak 1914-Ekim 1914), yaklaşık on ay sürdüğü anlaşılmaktadır.

31 Resmî olarak 4 Teşrinisâni 1324/ 17 Kasım 1908 tarihinde kurulan ve 1923'te kapatılana kadar faaliyetlerini sürdüren cemiyetin talimatnamesi ve 1908 tarihli beyannamesi için bkz. Sefer E. Berzeg, *Gurbetteki Kafkasya'dan Belgeler*, Ankara 1985, s. 10-23. Çerkes İttihad ve Teavün Cemiyeti'nin kuruluşu ve faaliyetleri ile ilgili ayrıca bkz.

Bu takrizlerin ardından II. Abdülhamit için kaleme aldığı uzun bir manzum duaya yer veren Yusuf Suad, dönemin Şeyhülislâmı Mehmed Cemâleddin Efendi’ye de teşekkür etmiştir. I. cilt, Asır Matbaası, İstanbul 1317/1899, 536 s.; II. cilt, Asır Matbaası, İstanbul 1318/1900, 408+4 s.; III. cilt, Asır Matbaası, İstanbul 1322/1904, 579+5 s. Bkz. M. Seyfettin Özege, *Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eserler Kataloğu*, c. III, İstanbul 1971, s. 1166. Yusuf Suad, Meşihat Arşivi’ndeki dosyasında bulunan 26 Mayıs 1326/8 Haziran 1910 tarihli terceme-i hal varakasında bu eserden “matbu’ iki cildir” şeklinde bahsetmiştir. Ancak elimizde bulunan üç cilt, bu ibarenin sehven yazıldığını düşündürmektedir; bkz. MA, Terceme-i Hal varakası, 29 Cemaziyelevvel 1328/8 Haziran 1910. Mehmet Çog, Tanzimat’tan Meşrutiyet’e kadar yazılan belli başlı İslam tarihi kitaplarını sıralarken 11.

Ancak dönemin şartlarında başka birçok eserin de tamamlanamadığını çalışması boyunca belirten araştırmacının, *Akvemü's-siyer*'in yarım kalmasını sadece yaşanan tartışmalara ve ilgi görmemesine dayandırmasının çok da yerinde olmadığı kanaatindeyiz; bkz. Çog, *a.g.t.*, s. 92.

62 *Guaze*, sy. 2 (28 Mart 1327/10 Nisan 1911), s. 8.

"Akvemü's-siyer"

Müellifi: Meşihat-i 'Ulyâ Kalemi müsevvidlerinden ve Mekteb-i Hukuk talebesinden Düzceli Yusuf Su'ad

Siyer-i seniyye-i Cenâb-ı Risâlet-penâhî'ye dair ve altı cildi hâvî gayet mühim bir eser-i kıymetdardır. Türkçe böyle mufassal bir siyer ancak şimdi inîşar ediyor.

Sekizinci forması bu hafta çıkmıştır" ifadesine ve eserin bazı formalarının görülüp Yusuf Suad'a iade edildiğine dair mezkûr dosyadaki resmî belgeye dayanarak bu tarihten önce başladığını kabul edebiliriz. Ancak eserle ilgili 1327 tarihinde Yeni Osmanlı Matbaası'nda basılan 8 sayfalık "*Türkçe Akvemü's-siyer*" başlıklı tanıtım metninde eserin beş formalık (80 sayfa) ilk takımının 15 Mart 1327 (28 Mart 1911) tarihinde neşredildiği ilan edilmiştir. Buna dayanarak 1910'da eserin bastırılması girişiminin başlamakla birlikte devam etmediğini, daha sonra 28 Mart 1911'de tekrar başlanarak düzenli bir şekilde ilk cilde ait takımların neşredildiğini söyleyebiliriz; bkz. MA, Terceme-i Hal varakası, 29 Cemaziyelevvel 1328/8 Haziran 1910. Eserin formalar halinde neşri ile ilgili olarak rastladığımız ikinci haber *Srât-ı Müstakim*'in 141. sayısının (VI/141, 5 Mayıs 1327/18 Mayıs 1911) kapağında yer almakta ve üçüncü takımın neşrini bildirmektedir. *Guaze*'nin 7 ve 8. sayılarında (sırasıyla 18 Mayıs 1911, s. 8; 1 Haziran 1911, s. 8) eserin dört takımının ve 11, 14 ve 16. sayılarında (sırasıyla 15 Haziran 1911, s. 8; 6 Temmuz 1911, s. 8; 26 Temmuz 1911, s. 8) eserin beş takımının neşredildiği duyurulmakla birlikte, 18 ve 19. sayılarda (24 Ağustos 1911, s. 8; 8 Eylül 1911, s. 8) dördüncü takımın neşredildiği ifade edilmektedir. Bu durum *Guaze*'deki ilanlarda zikredilen rakamlara temkinli yaklaşmak gerektiğini göstermektedir. *Srât-ı Müstakim*'in 150. sayısının (VI/150, 7 Temmuz 1327/20 Temmuz 1911) kapağındaki eserin beşinci takımının çıktığına dair ilan, *Guaze*'deki ilanların sağlaması için kullanılabilir bir bilgidir. 20 Ekim 1911'de yayınlanan *Guaze*'nin 22. sayısında eserin birinci cildinin o hafta neşredildiği duyurulmaktadır. Gazetenin görebildiğimiz diğer sayılarındaki (23. sayı, 2 Kasım 1911; 25. sayı, 30 Kasım 1911; 27. sayı, 27 Aralık 1911; 38. sayı, 3 Mayıs 1912) ilanlarda aynı ibare tekrarlanmıştır. Bu durum bize birinci cilt tamamlandıktan sonra başka forma yayınlanmadığını gösterir. 2 Mayıs 1329/15 Mayıs 1913 tarihli *İcti-* ➤

kit yazısını ve Yusuf Suad'ın buna verdiği cevabı ele almak yerinde olacaktır. Bu ilk tenkidin sahibi Tâhirü'l-Mevlevî (1877-1951), *Beyânü'l-Hak*'ta yayınladığı bir yazıda⁶⁵ mahdut bir konu muvacehesinde Yusuf Suad'a tenkitlerini yöneltmiştir. Tenkit edilen husus Hz.

Ahmet Çapku'ya teşekkür ederim.)

Eserin baskı tarihi, dış kapağında 1330, iç kapağında ise 1327 olarak kaydedilmiştir. Gazetedeki ilana dayanarak 6 Teşrinievvel 1327/26 Şevval 1329/20 Ekim 1911 tarihinden birkaç gün önce birinci cildin tamamının neşredildiği sonucuna varılabilir. Özege, eserin baskı tarihini 1327/1909 olarak vermiştir. Muhtemelen sadece iç kapağı görmüş ve onu hicrî tarih olarak kabul etmiştir; bkz. M. Seyfettin Özege, *a.g.e.*, c. I, s. 31.

65 Tâhirü'l-Mevlevî, "Yusuf Suad Efendi'ye Açık Mektub", *Beyânü'l-Hak*, sy. V/118 (13 Recep 1329/27 Haziran 1327), s. 2155-2156.

İstanbul'da Meşihat Mektûbî Kalemî'ne mensup birinin telif ettiği siyerde böyle hurafe dolu fikirlerin yer alması, Kılıçzâde'yi hayli üzmüş ve endişelendirmiştir.⁷² Daha sonra makalenin müsaade ettiği ölçüde bu “hurafeleri” tek tek ele alan Kılıçzâde, onları tenkit eder.⁷³ Hz. Peygamber'in

69 Düzceli Yusuf Suad, *Akvemü's-siyer, Cevab: İctihad Gazetesindeki Kılıçzâde Hakkı İmzalı Makaleye*, Yeni Osmanlı Matbaası, İstanbul 1331/1913, 23 s.

70 Kılıçzâde Hakkı, *Akvemü's-siyer Münasebetiyle Son Cevab: Yusuf Su'ad Efendî'ye Tahsîsen Softalara Ta'mîmen*, Yeni Osmanlı Matbaası, İstanbul 1331/1913, 64 s.

71 Türkçe siyer kitaplarına dair ansiklopedi maddesini kaleme alan Mustafa Uzun, “Kılıçzâde Hakkı, *Akvemü's-siyer Münasebetiyle Yusuf Suad Efendî'ye Tahsîsen, Softa Efendilere Tâmîmen Son Cevab* adıyla bir risale (İstanbul 1331), müellif ise *Akvemü's-siyer* ismiyle bir cevap (İstanbul

Her iki taraf da kühünü ve mahiyetini bilmedikleri bir güç üzerine iddialarını bina

88 Yusuf Suad, *Cevab*, s. 22-23.

89 17 Temmuz 1329/25 Şaban 1331/30 Temmuz 1913. Risalelerin ikisi de 1331/1913 tarihinde basılmış olmakla birlikte Kılıçzâde'nin bu ifadesinden Yusuf Suad'ın risalesinin mezkûr tarihten önce, Kılıçzâde'ninkinin de sonrasında basıldığı anlaşılıyor.

90 Kılıçzâde Hakkı, *Son Cevab*, s. 3.